
1
o
 PERÍODO

PROFESSOR

Código Nome
Ch 

semanal
Turma Vagas

Segunda-

Feira

 Terça-   

Feira

Quarta-   

Feira

Quinta-

Feira

Sexta-    

Feira
Nome Bloco/Sala

19:00

21:40

19:00

22:30

19:00

22:30

19:00

21:40

19:00

21:40

07/SA-104

GEOB125 Cartografia Básica 3 2 25 Sinval Autran Mendes Guimarães Júnior 06/Lab.Cart.

GEOB148 História do Pensamento Geográfico 4 2 30 Cirlene Jeane Santos e Santos

30 Carlos Maurício Rocha Barroso 07/SA-104

GEOB157 Formação Econômica e Territorial do Brasil 3 2 30 Luciane Maranha de Oliveira Marisco

TURNO: NOTURNO

DISCIPLINA HORÁRIO

GEOB159 Organização do Trabalho Acadêmico 3 2 25 Genisson Panta da Silva 07/SA-104

MATRIZ CURRICULAR - GEO035 - 2018

07/SA-104

GEOB152 Quantificação em Geografia 4 2
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2
o
 PERÍODO

PROFESSOR

Código Nome
Ch 

semanal
Turma Vagas

Segunda-

Feira

Terça-

Feira

Quarta-

Feira

Quinta-

Feira

Sexta-

Feira
Nome Bloco/Sala

19:50

22:30

19:00

21:40

18:00 19:00

19:50 20:40

19:00

21:40

19:00

22:30

Jorio Bezerra Cabral Junior

Cartografia Sistemática 3 2 20 Diogo Cavalcanti Galvão

06/Lab.Geol. 

e 06/SA-02

06/LIENS 1

GEOB140 Geologia 4 2 20 Bruno Ferreira

4 2 20 José Vicente Ferreira NetoGEOB129 Geoestatística

GEOB132 Geografia da População 06/SA-02

DISCIPLINA HORÁRIO

GEOB128 Climatologia 3 2 20

06/LIENS 1

3 2 20 Marta da Silveira Luedemann

GEOB126

06/SA-02

TURNO: NOTURNO

OFERTA ACADÊMICA 2026/01            Regime Semestral
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3
o
 PERÍODO

PROFESSOR

Código Nome
Ch 

semanal
Turma Vagas

Segunda-

Feira

Terça-

Feira

Quarta-

Feira

Quinta-

Feira

Sexta-

Feira
Nome Bloco/Sala

19:00

22:30

19:00

21:40

19:50

22:30

19:50

22:30

19:00

21:40

16:10

18:50

06/SA-03

Paulo Ricardo Petter Medeiros

20 Marta da Silveira Luedemann

20

Élida Monique da Costa S. Cardoso

06/SA-03

06/SA-03

Geraldo Inácio Martins

GEOB135 Geografia Econômica

GEOB147 Hidrografia

Teoria e Método em GeografiaGEOB155

3 2

2 Kleython de Araujo Monteiro

253

23

2 06/SA-03

06/SA-06

MATRIZ CURRICULAR - GEO035 - 2018 TURNO: NOTURNO

DISCIPLINA HORÁRIO

GEOB142 Geomorfologia Estrutural 203

GEOB134 Geografia dos Solos 204 2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
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06/SA-03GEOB217
Atividades Curriculares de Extensão em 

Geografia I
3 1 15 Élida Monique da Costa S. Cardoso



4
o
 PERÍODO

HORÁRIO PROFESSOR

Código Nome
Ch 

semanal
Turma Vagas Segunda-Feira

Terça-

Feira

Quarta-

Feira

Quinta-

Feira

Sexta-

Feira
Nome Bloco/Sala

19:00

21:40

19:00

22:30

19:00

22:30

19:00

21:40

19:00

22:30

16:10

18:50
06/SA-04

4 2

06/SA-04GEOB139 Geografia Urbana 4

2 20

2 20 Luciane Maranha de Oliveira Marisco

06/SA-04

GEOB221
Atividades Curriculares de Extensão em 

Geografia II
3 1 15

20 Melchior Carlos do Nascimento

20

Gilcileide Rodrigues da Silva

06/LIENS 1GEOB216 Sensoriamento Remoto

Kleython de Araujo MonteiroGEOB144 Geomorfologia do Quaternário 3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE

CURSO DE GEOGRAFIA BACHARELADO (Cód.: 134)
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MATRIZ CURRICULAR - GEO035 - 2018

DISCIPLINA

TURNO: NOTURNO

Kallianna Dantas Araujo 06/SA-04GEOB123 Biogeografia 3 2 20

06/SA-04Cirlene Jeane Santos e SantosGEOB130 Geografia Agrária 4 2



5
o
 PERÍODO

PROFESSOR

Código Nome
Ch 

semanal
Turma Vagas Segunda-Feira

Terça-

Feira

Quarta-

Feira

Quinta-

Feira

Sexta-

Feira
Nome Bloco/Sala

19:00

21:40

19:00

21:40

19:00

21:40

19:00

21:40

19:00

21:40

16:10

18:50

3 2

Ana Paula Lopes da Silva 06/SA-05

Geomorfologia Dinâmica 3 2 20 Nivaneide Alves de Melo Falcão 06/SA-05

Geografia Física Aplicada 20GEOB136 3 2

Domingos Sávio Corrêa 06/SA-05

GEOB138 Geografia Regional 3 2 20 Paulo Rogerio de Freitas Silva 06/SA-05

GEOB141

20GEOB149 Organização do Espaço Mundial

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
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MATRIZ CURRICULAR - GEO035 - 2018

Sinval Autran Mendes Guimarães Júnior20

TURNO: NOTURNO

HORÁRIO

06/Lab. Map.

DISCIPLINA

3GEOB127 Cartografia Temática 2

Simone Affonso da Silva 06/SA-05GEOB222
Atividades Curriculares de Extensão em 

Geografia III
3 1 15



6º PERÍODO

PROFESSOR

Código Nome
Ch 

semanal
Turma Vagas

Segunda-

Feira

Terça-

Feira

Quarta-

Feira

Quinta-

Feira

Sexta-

Feira
Nome Bloco/Sala

19:00

21:40

19:00

22:30

19:00

21:40

19:00

22:30

19:00

22:30

16:10

18:50

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

TURNO: NOTURNO

Bruno Ferreira 06/SA-06

INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE

OFERTA ACADÊMICA 2026/01            Regime Semestral

CURSO DE GEOGRAFIA BACHARELADO (Cód.: 134)

MATRIZ CURRICULAR - GEO035 - 2018

06/LGA

GEOB143 Geomorfologia Litorânea

DISCIPLINA

3 2

HORÁRIO

GEOB145 Geoprocessamento e SGI 4 2 20 Esdras de Lima Andrade

20

GEOB154 Sociologia 3 07/SA-103

Nelson Marisco 06/Lab. Map.

20 Daniel Arthur Lisboa de Vasconcelos

GEOB156 Topografia 4 2 20

2

06/LIENS 1GEOB158 Metodologia Científica 4 2 20 Kallianna Dantas Araujo

06/SA-07GEOB223
Atividades Curriculares de Extensão em 

Geografia IV
3 1 15 Diogo Cavalcanti Galvão



7
o
 PERÍODO

PROFESSOR

Código Nome
Ch 

semanal
Turma Vagas

Segunda-

Feira

Terça-

Feira

Quarta-

Feira

Quinta-

Feira

Sexta-

Feira
Nome Bloco/Sala

19:00

21:40

19:00

21:40

19:00

21:40

19:50

22:30

16:10

19:50

7:30 7:30

12:00 12:00

16:10

18:50

OFERTA ACADÊMICA 2026/01            Regime Semestral

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE

CURSO DE GEOGRAFIA BACHARELADO (Cód.: 134)

MATRIZ CURRICULAR - GEO035 - 2018 TURNO: VESPERTINO

DISCIPLINA HORÁRIO

GEOB113 Organização e Gestão do Território 3 2 20 Antonio Alfredo Teles de Carvalho 06/SA-06

GEOB133 Geografia do Turismo 3 2

GEOB131 Geografia Cultural

20

3 2 20

3 2 Avelar Araujo Santos Junior 06/SA-07

GEOB160 Projeto de Pesquisa em Geografia Genisson Panta da Silva

GEOB146 Georreferenciamento

20

4

06/SA-03

06/Lab. Map.

Nelson Marisco 06/Lab. Map.

Lindemberg Medeiros de Araujo 20

1

06/SA-01GEOB224
Atividades Curriculares de Extensão em 

Geografia V
6 1 20 Avelar Araujo Santos Junior

Sinval Autran Mendes Guimarães Junior CoordenaçãoGEOB162 Estágio Curricular Obrigatório 1 10 2 20



8º PERÍODO

PROFESSOR

Código Nome Ch semanal Turma Vagas
Segunda -

Feira

Terça-

Feira

Quarta-

Feira

Quinta-

Feira
Sexta-Feira Nome Bloco/Sala

19:00

22:30

19:00

21:40

19:00

21:40

7:30 7:30

12:00 12:00

19:00

22:30

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

OFERTA ACADÊMICA 2026/01            Regime Semestral

INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE

CURSO DE GEOGRAFIA BACHARELADO (Cód.: 134)

MATRIZ CURRICULAR - GEO035 - 2018 TURNO: NOTURNO

DISCIPLINA HORÁRIO

GEOB122 Análise Ambiental 4 2 20 Lindemberg Medeiros de Araujo 06/SA-01

Simone Affonso da Silva 06/SA-07

Domingos Sávio Corrêa 06/SA-06

GEOB151 Planejamento Regional e Territorial 3 2 20

GEOB137 Geografia Política 3 2 20

Sinval Autran Mendes Guimarães Junior CoordenaçãoGEOB228 Estágio Curricular Obrigatório 2 9 2 20

Paulo Rogério de Freitas Silva 07/SA-203GEOB182 Geografia de Alagoas 4 2 15



9º PERÍODO

PROFESSOR

Código Nome
Ch 

semanal
Turma Vagas

Segunda-

Feira

Terça-

Feira

Quarta-

Feira

Quinta-

Feira

Sexta-

Feira
Nome Bloco/Sala

19:00

21:40

19:00

22:30

17:10

19:50

19:50

22:30

19:00

22:30

06/SA-04GEOB161 Projetos Técnicos e Científicos 3 2 20 Laís Susana de Souza Gois

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE

CURSO DE GEOGRAFIA BACHARELADO (Cód.: 134)

MATRIZ CURRICULAR - GEO035 - 2018

06/SA-012 203

OFERTA ACADÊMICA 2026/01            Regime Semestral

TURNO: NOTURNO

DISCIPLINA HORÁRIO

Caracterização e Gestão de Bacias 

Hidrográficas
GEOB124 Jorio Bezerra Cabral Junior

GEOB205 Limnologia 3 1 20 Paulo Ricardo Petter Medeiros 07/SA-103

Paulo Ricardo Petter Medeiros 07/SA-103GEOB208 Oceanografia 3 2 15

Ana Paula Lopes da Silva 06/SA-07GEOB196 Geografia do Brasil 4 2 15


