



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS  
INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE  
CURSO DE GEOGRAFIA BACHARELADO (Cód.: 134)  
OFERTA ACADÊMICA 2026/01      Regime Semestral



1º PERÍODO

MATRIZ CURRICULAR - GEO035 - 2018

TURNO: NOTURNO

DISCIPLINA					HORÁRIO					PROFESSOR	
Código	Nome	Ch semanal	Turma	Vagas	Segunda-Feira	Terça-Feira	Quarta-Feira	Quinta-Feira	Sexta-Feira	Nome	Bloco/Sala
GEOB125	Cartografia Básica	3	2	25	19:00 21:40					Sinval Autran Mendes Guimarães Júnior	06/Lab.Cart.
GEOB148	História do Pensamento Geográfico	4	2	30				19:00 22:30		Cirlene Jeane Santos e Santos	07/SA-104
GEOB152	Quantificação em Geografia	4	2	30		19:00 22:30				Carlos Maurício Rocha Barroso	07/SA-104
GEOB157	Formação Econômica e Territorial do Brasil	3	2	30			19:00 21:40			Luciane Maranha de Oliveira Marisco	07/SA-104
GEOB159	Organização do Trabalho Acadêmico	3	2	25					19:00 21:40	Genisson Panta da Silva	07/SA-104



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS  
INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE  
OFERTA ACADÉMICA 2026/01      Regime Semestral



2º PERÍODO

MATRIZ CURRICULAR - GEO035 - 2018

TURNO: NOTURNO

DISCIPLINA					HORÁRIO					PROFESSOR	
Código	Nome	Ch semanal	Turma	Vagas	Segunda- Feira	Terça- Feira	Quarta- Feira	Quinta- Feira	Sexta- Feira	Nome	Bloco/Sala
GEOB126	Cartografia Sistemática	3	2	20	19:50 22:30					Diogo Cavalcanti Galvão	06/LIENS 1
GEOB128	Climatologia	3	2	20				19:00 21:40		Jorio Bezerra Cabral Junior	06/SA-02
GEOB129	Geoestatística	4	2	20	18:00 19:50	19:00 20:40				José Vicente Ferreira Neto	06/LIENS 1
GEOB132	Geografia da População	3	2	20					19:00 21:40	Marta da Silveira Luedemann	06/SA-02
GEOB140	Geologia	4	2	20				19:00 22:30		Bruno Ferreira	06/Lab.Geol. e 06/SA-02



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS  
INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE  
CURSO DE GEOGRAFIA BACHARELADO (Cód.: 134)  
OFERTA ACADÊMICA 2026/01   Regime Semestral



3º PERÍODO

MATRIZ CURRICULAR - GEO035 - 2018

TURNO: NOTURNO

DISCIPLINA					HORÁRIO					PROFESSOR	
Código	Nome	Ch semanal	Turma	Vagas	Segunda-Feira	Terça-Feira	Quarta-Feira	Quinta-Feira	Sexta-Feira	Nome	Bloco/Sala
GEOB134	Geografia dos Solos	4	2	20			19:00 22:30			Élida Monique da Costa S. Cardoso	06/SA-03
GEOB135	Geografia Econômica	3	2	20				19:00 21:40		Marta da Silveira Luedemann	06/SA-03
GEOB142	Geomorfologia Estrutural	3	2	20	19:50 22:30					Kleython de Araujo Monteiro	06/SA-03
GEOB147	Hidrografia	3	2	20		19:50 22:30				Paulo Ricardo Petter Medeiros	06/SA-06
GEOB155	Teoria e Método em Geografia	3	2	25					19:00 21:40	Geraldo Inácio Martins	06/SA-03
GEOB217	Atividades Curriculares de Extensão em Geografia I	3	1	15					16:10 18:50	Élida Monique da Costa S. Cardoso	06/SA-03



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS  
INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE  
CURSO DE GEOGRAFIA BACHARELADO (Cód.: 134)  
OFERTA ACADÉMICA 2026/01 Regime Semestral



4º PERÍODO

MATRIZ CURRICULAR - GEO035 - 2018

TURNO: NOTURNO

DISCIPLINA							HORÁRIO				PROFESSOR	
Código	Nome	Ch semanal	Turma	Vagas	Segunda-Feira	Terça- Feira	Quarta- Feira	Quinta- Feira	Sexta- Feira	Nome	Bloco/Sala	
GEOB123	Biogeografia	3	2	20	19:00 21:40					Kallianna Dantas Araujo	06/SA-04	
GEOB130	Geografia Agrária	4	2	20			19:00 22:30			Cirlene Jeane Santos e Santos	06/SA-04	
GEOB139	Geografia Urbana	4	2	20				19:00 22:30		Luciane Maranha de Oliveira Marisco	06/SA-04	
GEOB144	Geomorfologia do Quaternário	3	2	20		19:00 21:40				Kleython de Araujo Monteiro	06/SA-04	
GEOB216	Sensoriamento Remoto	4	2	20					19:00 22:30	Melchior Carlos do Nascimento	06/LIENS 1	
GEOB221	Atividades Curriculares de Extensão em Geografia II	3	1	15	16:10 18:50					Gilcileide Rodrigues da Silva	06/SA-04	



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS**  
**INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE**  
**CURSO DE GEOGRAFIA BACHARELADO (Cód.: 134)**  
**OFERTA ACADÊMICA 2026/01      Regime Semestral**



5º PERÍODO

MATRIZ CURRICULAR - GEO035 - 2018

TURNO: NOTURNO

DISCIPLINA					HORÁRIO					PROFESSOR	
Código	Nome	Ch semanal	Turma	Vagas	Segunda-Feira	Terça-Feira	Quarta-Feira	Quinta-Feira	Sexta-Feira	Nome	Bloco/Sala
GEOB127	Cartografia Temática	3	2	20		19:00 21:40				Sinval Autran Mendes Guimarães Júnior	06/Lab. Map.
GEOB136	Geografia Física Aplicada	3	2	20			19:00 21:40			Ana Paula Lopes da Silva	06/SA-05
GEOB138	Geografia Regional	3	2	20				19:00 21:40		Paulo Rogerio de Freitas Silva	06/SA-05
GEOB141	Geomorfologia Dinâmica	3	2	20	19:00 21:40					Nivaneide Alves de Melo Falcão	06/SA-05
GEOB149	Organização do Espaço Mundial	3	2	20					19:00 21:40	Domingos Sávio Corrêa	06/SA-05
GEOB222	Atividades Curriculares de Extensão em Geografia III	3	1	15					16:10 18:50	Simone Affonso da Silva	06/SA-05



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS  
INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE  
CURSO DE GEOGRAFIA BACHARELADO (Cód.: 134)  
OFERTA ACADÊMICA 2026/01 Regime Semestral  
MATRIZ CURRICULAR - GEO035 - 2018



6º PERÍODO

TURNO: NOTURNO

DISCIPLINA					HORÁRIO					PROFESSOR	
Código	Nome	Ch semanal	Turma	Vagas	Segunda- Feira	Terça- Feira	Quarta- Feira	Quinta- Feira	Sexta- Feira	Nome	Bloco/Sala
GEOB143	Geomorfologia Litorânea	3	2	20				19:00 21:40		Bruno Ferreira	06/SA-06
GEOB145	Geoprocessamento e SGI	4	2	20	19:00 22:30					Esdras de Lima Andrade	06/LGA
GEOB154	Sociologia	3	2	20		19:00 21:40				Daniel Arthur Lisboa de Vasconcelos	07/SA-103
GEOB156	Topografia	4	2	20					19:00 22:30	Nelson Marisco	06/Lab. Map.
GEOB158	Metodologia Científica	4	2	20				19:00 22:30		Kallianna Dantas Araujo	06/LIENS 1
GEOB223	Atividades Curriculares de Extensão em Geografia IV	3	1	15				16:10 18:50		Diogo Cavalcanti Galvão	06/SA-07



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS  
INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE  
CURSO DE GEOGRAFIA BACHARELADO (Cód.: 134)  
OFERTA ACADÊMICA 2026/01 Regime Semestral



7º PERÍODO

MATRIZ CURRICULAR - GEO035 - 2018

TURNO: VESPERTINO

DISCIPLINA					HORÁRIO					PROFESSOR	
Código	Nome	Ch semanal	Turma	Vagas	Segunda-Feira	Terça-Feira	Quarta-Feira	Quinta-Feira	Sexta-Feira	Nome	Bloco/Sala
GEOB113	Organização e Gestão do Território	3	2	20					19:00 21:40	Antonio Alfredo Teles de Carvalho	06/SA-06
GEOB131	Geografia Cultural	3	2	20			19:00 21:40			Avelar Araujo Santos Junior	06/SA-07
GEOB133	Geografia do Turismo	3	2	20		19:00 21:40				Lindemberg Medeiros de Araujo	06/SA-03
GEOB146	Georreferenciamento	3	2	20				19:50 22:30		Nelson Marisco	06/Lab. Map.
GEOB160	Projeto de Pesquisa em Geografia	4	1	20				16:10 19:50		Genisson Panta da Silva	06/Lab. Map.
GEOB162	Estágio Curricular Obrigatório 1	10	2	20			7:30 12:00		7:30 12:00	Sinval Autran Mendes Guimarães Junior	Coordenação
GEOB224	Atividades Curriculares de Extensão em Geografia V	6	1	20					16:10 18:50	Avelar Araujo Santos Junior	06/SA-01



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS**  
**INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE**  
**CURSO DE GEOGRAFIA BACHARELADO (Cod.: 134)**  
**OFERTA ACADÊMICA 2026/01 Regime Semestral**



8º PERÍODO

MATRIZ CURRICULAR - GEO035 - 2018

TURNO: NOTURNO

DISCIPLINA					HORÁRIO					PROFESSOR	
Código	Nome	Ch semanal	Turma	Vagas	Segunda - Feira	Terça-Feira	Quarta-Feira	Quinta-Feira	Sexta-Feira	Nome	Bloco/Sala
GEOB122	Análise Ambiental	4	2	20				19:00 22:30		Lindemberg Medeiros de Araujo	06/SA-01
GEOB137	Geografia Política	3	2	20			19:00 21:40			Domingos Sávio Corrêa	06/SA-06
GEOB151	Planejamento Regional e Territorial	3	2	20				19:00 21:40		Simone Affonso da Silva	06/SA-07
GEOB228	Estágio Curricular Obrigatório 2	9	2	20			7:30 12:00		7:30 12:00	Sinval Autran Mendes Guimarães Junior	Coordenação
GEOB182	Geografia de Alagoas	4	2	15		19:00 22:30				Paulo Rogério de Freitas Silva	07/SA-203



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS**  
**INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE**  
**CURSO DE GEOGRAFIA BACHARELADO (Cód.: 134)**  
**OFERTA ACADÊMICA 2026/01** Regime Semestral  
**MATRIZ CURRICULAR - GEO035 - 2018**



9º PERÍODO

TURNO: NOTURNO

DISCIPLINA					HORÁRIO					PROFESSOR	
Código	Nome	Ch semanal	Turma	Vagas	Segunda- Feira	Terça- Feira	Quarta- Feira	Quinta- Feira	Sexta- Feira	Nome	Bloco/Sala
GEOB124	Caracterização e Gestão de Bacias Hidrográficas	3	2	20		19:00 21:40				Jorio Bezerra Cabral Junior	06/SA-01
GEOB161	Projetos Técnicos e Científicos	3	2	20					19:00 22:30	Laís Susana de Souza Gois	06/SA-04
GEOB205	Limnologia	3	1	20	17:10 19:50					Paulo Ricardo Petter Medeiros	07/SA-103
GEOB208	Oceanografia	3	2	15	19:50 22:30					Paulo Ricardo Petter Medeiros	07/SA-103
GEOB196	Geografia do Brasil	4	2	15				19:00 22:30		Ana Paula Lopes da Silva	06/SA-07